
E.T. ESSE MATERIAL(BOPP) FOI FORNECIDO PARA A GRÁFICA DO SENADO EM 2022 - NF ANEXA. 

 

Rua do Hipódromo, 1420 - Brás - São Paulo - SP - CEP 03162-020 
11 2694-1946 e 2618-4670 -  sicoli@sicoli.com.br 

CNPJ 67.642.736/0001-34 - Inscr. Est. 114.073.140.110 
 

Ao PODER JUDICIARIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL 

PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2023 
ABERTURA 14H DO DIA 26/12/2023 

 

PREZADOS SENHORES: 
                 PELA PRESENTE SUBMETEMOS À APRECIAÇÃO DE V. SAS., NOSSA PROPOSTA PARA OS EQUIPAMENTOS OU MATERIAIS ABAIXO: 

LOTE 11 

ITEM QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO P.UNIT P. TOTAL 

51 250 KG FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO (BOPP) TERMO 
LAMINÁVEL COM SUPERFÍCIE DE ALTO-BRILHO, ESPESSURA DE 18 
A 30 MICRONS E GRAMATURA DE 24 A 27 G/M2 COM TRATAMENTO 
DO LADO EXTERNO E LARGURAS DE 34, 46 E 51CM, BOBINA COM 
PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 18KG E TUBETE COM 75MM 
DE DIÂMETRO INTERNO. MARCA QUIMAGRAF. 
 

49,90 12.475,00 

52 1400 KG FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO (BOPP) TERMO 
LAMINÁVEL COM SUPERFÍCIE FOSCA, ESPESSURA DE 18 A 30 
MICRONS E GRAMATURA DE 24 A 27 G/M2 COM TRATAMENTO DO 
LADO EXTERNO E LARGURAS DE 34, 46 E 51CM OU OUTRAS 
MEDIDAS, BOBINA COM PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 
18KG E TUBETE COM 75MM DE DIÂMETRO INTERNO. MARCA 
QUIMAGRAF. 
 

48,90 68.460,00 

53 100 KG BOBINA DE FILME POLIEFÍNICO, 100% ATÓXICO, EXTREMAMENTE 
RESISTENTE, PARA EMBALAGEM DE REVISTAS E PERIÓDICOS, 
COM BRILHO E TRANSPARÊNCIA SUPERIOR, SEM IMPRESSÃO, 
PRÓPRIO PARA USO EM SELADORAS AUTOMÁTICAS DE ALTA 
VELOCIDADE OU MANUAIS, PROPICIANDO A SELAGEM UNIFORME E 
CONSISTENTE, SEM LIBERAÇÃO DE GASES TÓXICOS E SEM 
RESÍDUOS NAS BARRAS DE SELAGEM, NAS MEDIDAS DE 39, E 30 
CM E ESPESSURA DE 15 MICRA. MARCA VICPACK. 
 

66,90 6.690,00 

VALOR TOTAL LOTE 11 87.625,00 
 

Conta corrente: Banco do Brasil - Agência n.o 1511-3 - C/C 58240-9 VALOR TOTAL 87.625,00 

Valor Total por Extenso: Oitenta e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais. 
 

Observações: 
1. Validade da proposta: 90 dias 
2. Prazo de entrega: 15 dias úteis. 
3. Garantia dos materiais: 12 meses. 
4. Procedência: Importada. 
5. Aceitamos as condições do presente edital. 
6. Nos preços acima estão inclusas todas as despesas. 

Permanecendo ao seu inteiro dispor para esclarecimentos adicionais, firmamo-nos 
Cordialmente, 

 

 
Dados Responsável: Luiz Lemmo, brasileiro, divorciado, sócio-gerente, 
RG 8.936.402, Expedição: 29/11/2007/SSPSP e CPF 896.797.338-15. 

 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO CONDENAÇÃO JUDICIAL 
   

 Declaro  que  nos  5  (cinco)  anos  anteriores  à  divulgação  deste  edital  esta  empresa  não  foi  

condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de 

trabalhadores a condições  análogas  às  de  escravo  ou  por  contratação  de  adolescentes  nos  casos  vedados  

pela  legislação trabalhista. 

São Paulo, 26 de dezembro de 2023. 

 
Cordialmente, 

 
 



O filme de BOPP ALTO BRILHO QUIMAGRAF 
brilhante ao impresso, valorizando assim o brilho das cores e 
consequentemente a qualidade do impresso final. O Bopp dispõe de tratamento 
Corona 38 dinas, sua superfície esta apta a receber processos 
complementares como verniz UV localizado fo
raspadinha e hot stamping.

Laminadoras automáticas | Plastificadoras convencionais

Propriedades

Espessura 

Rendimento 

Brilho 

Tensão Superficial Corona

Temperatura de Aplicação

Diâmetro do Tubo

Variação de Largura

Comprimento

Velocidade de Laminação

Preção do rolo 
 

Bopp Alto Brilho  

O filme de BOPP ALTO BRILHO QUIMAGRAF proporciona 
brilhante ao impresso, valorizando assim o brilho das cores e 
consequentemente a qualidade do impresso final. O Bopp dispõe de tratamento 
Corona 38 dinas, sua superfície esta apta a receber processos 
complementares como verniz UV localizado fosco, texturizado, com aromas,  
raspadinha e hot stamping.   

 

Informações Técnicas  

Laminadoras automáticas | Plastificadoras convencionais

Propriedades  Valores  Unidade

18 micras (µ)

 60,39 m²/kg  

95 % 

Tensão Superficial Corona Min.38 Dinas/cm²

Temperatura de Aplicação 85 a 110 °C 

Diâmetro do Tubo 3'' Polegadas

Variação de Largura ± 2,0 mm 

Comprimento rolos jumbo 3600 ± 10%  Metros  

Velocidade de Laminação 8 a 50 Metros/min.

Preção do rolo  8 a 15 Mpa 

 

 

 
 um destaque 

brilhante ao impresso, valorizando assim o brilho das cores e 
consequentemente a qualidade do impresso final. O Bopp dispõe de tratamento 
Corona 38 dinas, sua superfície esta apta a receber processos 

sco, texturizado, com aromas,  

Laminadoras automáticas | Plastificadoras convencionais 

Unidade  

micras (µ)  

 

nas/cm²  

Polegadas  

 

Metros/min.  



 
 

Bopp Brilho 
Produto importado e comercializado pela Quimagraf com garantia de qualidade. Quimagraf em ação 

 

BOPP (polipropileno biorientado) alto brilho oferece uma imagem de alta qualidade 
para brochuras e capas de livros. Os acabamentos brilho são particularmente 
adequados para superfícies manuseados com frequência, protegendo assim a 
sensibilidade do impresso. Aceita outros acabamentos como: High Gloss, Verniz 
texturizado, Tinta Silk e Hot Stamping. 

DICAS DE UTILIZAÇÃO: Relatórios empresariais, Folders, brochuras, catálogos, 
sacolas, cartões de visita, capas de livros, revistas, mapas, etiquetas, pontos de 
venda e mostruários. 

 

Admin
Marcador de texto



 

 

 

Bopp Fosco 
Produto importado e comercializado pela Quimagraf com garantia de qualidade. Quimagraf em ação 

 

O BOPP é uma sigla para o termo em inglês biaxially oriented polypropylene que, em 
português, quer dizer “película de polipropileno biorientada”. O BOPP é muito utilizado 

no acabamento de capas de cadernos e livros, em embalagens diversas, adesivos, 
cartões de visita e diversos outros materiais gráficos. 

Os principais tipos de BOPP são: 

 Brilhante: promove um aspecto brilhante ao impresso; 
 Fosco: oferece ao impresso um aspecto matte, fosco e sem brilho. 

Após aplicado, a superfície do material pode receber outros processos de acabamento 
gráfico, como verniz localizado, hot stamp, etc. 

 

 

Admin
Marcador de texto



 

 


	1. CJF PE 19-2023 Proposta Atualizada
	Bopp Brilho Quimagraf - Ficha Técnica
	Bopp Brilho QUIMAGRAF
	Bopp Fosco QUIMAGRAF
	Senado NF BOPP

